§. IV.

DE GRATIA.

67. Pelagiani gratiam habitualem , non eo
tamen , quo debet , sensu admisere. 68. Pressi
catholicorum argumentationibus præter legem
& doctrinam internas illustrationes , & tandem
gratiam voluntatis non quidem gratuitam , nec
tanquam absolutè necessariam , sed ad facilius
operandum confessi sunt. 69. Gratiam ad ini-
tium fidei necessariam esse S. Augustinus con-
tra semipel. invictè demonstravit. 70. S. Joan.
Chry-

Chrysost. illiberaliter Semipelagianismi postulatur, quem antè præfocavit. 71. Nemo potest se naturæ viribus positivè ad gratiam præparare. 72. Pactum inter Christum & Deum dandi gratiam facienti, quod est in se per vires naturæ, ut mitissimè dicam, absque ullo gravi fundamento afferitur. 73. Lutherus, Calvinus, Bajus & Jansenius quoad errores circa gratiam habent diversam faciem, sed cædam ad invicem colligatam; quare posteriorum errores in prioribus rectè prædamnati dicuntur. 74. Gratia actualis est inspiratio dilectionis, ut cognita sancto amore faciamus. Aug. l. 4. ad Bonif. c. 5. 75. Gratia efficax est viætrix delectatio. 76. Non est eadem in omnibus, sed habet gradus suos, unde ea respectu unius est efficax, quæ respectu alterius inefficax remaneret. 77. Justis præter gratiam sanctificantem adjutorio actuali ad operandum opus est. 78. Creatura innocens non indiguit ad perseverandum, & consequenter nec ad opera supernaturalia adjutorio quo sive gratiâ ab intrinseco efficaci. 79. Homo autem lapsus, ut cum effectu velit bonum supernaturale, propter infirmitatem, debet efficaciter adjutorio, quo fiat, ut velit, præmoveri. Utrumque apertissimè tradit Aug. de Cor. & gratia. 80. Objecta nobis difficultas conciliandi gratiam per se efficacem cum libertate, character haud obscurus sententia Augustinianæ est. *Ecce quemadmodum secundum gratiam Dei, non contra eam libertas defenditur voluntatis.* Voluntas

tas quippe humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia potius libertatem. c. 8. de Cor. & gr. 81. Datur præter gratiam efficacem gratia interior, cui resistitur, quæ phrasí apud schoolas receptâ SUFFICIENS nuncupatur. 82. Christus pro omnibus mortuus, omnibus sufficientia salutis remedia præparavit & exhibet; 83. Ab omnibus autem utrūcunq[ue] excæcatis & obduratis, atque infidelibus præparata misericorditer remedia actu semper recipi, de fide non est. 84. Neque est necessaria ad imputationem peccati præsens gratiæ inspiratio. 85. Parvulis quibusdam unicum salutis remedium, Deo no[n]lente, non applicari, indubitata Augustini non uno in loco doctrina est. 86. Justis verò ceterisque fidelibus auxilium saltem remotè sufficiens ad implenda mandata denegare, Jansenianum est. 87. Homo lapsus nequit solis naturæ viribus Deum ut auctorem naturæ amore casto super omnia diligere, nec totam legem naturæ implere. 88. Non requiritur ad opus moraliter bonum fides & gratia habitualis. 89. Etsi multa infidelium opera, si officium spectes, decus laudis habeant, plerūmque tamen germen inutile sunt. 90. Præticè & per se loquendo homo lapsus propter vitium elationis nullum opus morale undequaque bonum sine gratiâ peragit. 91. Siquid verè bonum in infidelibus deprehenditur, id quoque divinæ gratiæ tribuendum est. 92. Potest justus cum ordinariis auxiliis brevi fortè tempore omnia venialia; 93. Non tamen totâ vitâ sine spe-

speciali gratia vitare, qualem B. V. Mariæ concessam esse tenet Ecclesia. 94. Perseverantia finalis est in homine lapsō donum speciale. 95. Quinque Jansenii proscriptas propositiones sincerè damnamus & totidem oppositas ex Augustino tuemur. 96. DE GRATIA HABITUALI. In justificatione peccatoris non solūm teguntur, sed vere delentur peccata; 97. Non per imputationem justitiae Christi, sed per formam intrinsecam. 98. Quæ forma sive gratia non est distincta à charitate in cordibus nostris per Spiritum S. diffusâ. 99. Fides requisita ad justificationem non est fiducia, quâ credimus, peccata nobis esse per Christum remissa. 100.

S. Paulus ad Rom. scribens; justificari hominem gratis, non excludit opera gratiæ.

obris dierum

pomorum dierum, non - excedit

caus sopus illis - ter Cidemus, tamquam

desponsorum non si nubes, tamquam

zimmo E. quibus, et se fera a deo in se

timiditas s - tamquam in cibis que sunt

timor. Quod potius non datur, non ha

timiditas, et Quid potius non datur, non ha